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Keski-Uudenmaan alueellisen vastuumuseon lausunto Vanutehtaan 
alueen osallistumis- ja arviontisuunnitelmasta

HEL 2022-000724 T 10 03 01

Tuusulan kunta on pyytänyt Keski-Uudenmaan alueelliselta vastuumu-
seolta lausuntoa Jokelan Vanutehtaan alueen osallistumis- ja arvionti-
suunnitelmasta. Museo tarkastelee hanketta perustehtävänsä mukai-
sesti kulttuuriympäristöjen vaalimisen näkökulmasta ja lausuu kanta-
naan seuraavaa.

Asemakaavan muutos koskee Nukarintien ja Opintien risteysaluetta, 
erityisesti sen kaakkoispuolia, joilla sijaitsevat vanha vanutehdas sekä 
toteutumattomat kunnan omistamat AK korttelit. Lisäksi suunnittelualu-
eeseen on rajattu mukaan Opintien länsipuolelta Jokelan paloasema, 
sekä Ventoniemen vanha varikko ympäristöineen, ja Opintien vartta pi-
demmälle etelään.

Kaavatyön tavoitteena on kehittää Jokelan keskustan palveluihin tukeu-
tuvia alueita asumiskäyttöön. Alueen asemakaavat ovat vanhentuneet 
eivätkä enää vastaa tarpeita tai maankäyttötavoitteita. Kaavatyön ede-
tessä selvitetään mahdollisuuksia edistää Nukarintien varren korttelei-
den suunnittelua yhteistyökumppanin kanssa ja sijoittaa alueelle tehok-
kaampaa yhtiömuotoista rakentamista. 

Nukarintien varrella sijaitsevalla vanhalla Vanutehtaalla on tunnistettuja 
kulttuuriarvoja, jotka ovat kuitenkin tuhoutuneet tulipalossa keväällä 
2020. Vanutehtaalle on haettu purkulupaa, minkä yhteydessä on laadit-
tu selvitys mahdollisuuksista säästää osa tai osia rakennuksesta. Kes-
ki-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo on lausunnossaan todennut, 
että ei velvoita säästämään rakennusta tai sen osia. 

Alueelle on laadittu 3 maankäyttöluonnosta. Vaihtoehdossa A alue ra-
kentuu itsenäisenä alueena, ja katuyhteys kulkee alueen halki Opintiel-
tä Nukarintielle. Vaihtoehdossa B katulinjaus kulkee Opintieltä lähem-
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mäs tiilitehtaan aluetta, mutta erillinen viheryhteys lampien ja viheralu-
een välillä säilyy. Vaihtoehdossa C katulinjaus kulkee viheryhteyden 
kohdalla. Vaihtoehdot B ja C sitovat kaava-alueen tiiviimmin osaksi tiili-
tehtaan ja laatikkotehtaan sekä nk. kartanon maiden muodostamaa ko-
konaisuutta, kun taas vaihtoehto A on oma itsenäinen asuinalueensa.

Kaikissa vaihtoehdoissa on esitetty säästettäväksi runsaasti metsää ja 
sen läpi kulkeva kevyen liikenteen yhteys. Kevyen liikenteen yhteys 
pyrkii ohjaamaan liikennettä tiilitehtaan vieritse kohti asemaa. Alusta-
vaan suunnittelualueeseen on otettu mukaan muutamia kortteleita 
Opintien länsipuolelta. 

Näissä Opintien länsipuolen kortteleissa sijaitsee Tuusulan kulttuuri-
maisema- ja rakennuskantaselvityksessä huomioituja kohteita. Jokelan 
tehdasalueen nuorempaa kerrostumaa edustaa Jokelan vuonna 1957 
rakennettu paloasema, joka on säilyttänyt arkkitehtonisen integriteettin-
sä hyvin. Paloaseman parina on Nukarintien alussa Ventoniemen linja-
autohallit ja liikerakennus vuodelta 1952 sekä noppamainen telttakat-
toinen asuinrakennus vuodelta 1935. Ventoniemi liittyy läheisesti Joke-
lan palokunnan alkuvaiheisiin, sillä Ventoniemen kuorma-autoilla kuljet-
tiin palokalusto palopaikoille ennen kuin palokunta sai hankittua oman 
autonsa 1950-luvun alussa. Arkkitehtonisesti Ventoniemen liikeraken-
nus ja asuinrakennus edustavat 1950-luvun liikerakentamista, joka al-
kaa käydä harvinaiseksi keskisellä Uudellamaalla.

Kaikki kolme kohdetta on selvityksessä arvioitu luokkaan 2. Luokan 2 
suojelusuositus on; ”Rakennuksia saa purkaa vain erityisen pakotta-
vasta syystä, joka täytyy perustella alan asiantuntijoita apuna käyttäen. 
Mahdollisia muutoksia saa tehdä rakennuksen ominaispiirteitä kunnioit-
taen ja muutoksissa tulee ottaa huomioon rakennusten historiallinen il-
me ja aiempi muutoshistoria”.

Kohteilla on merkitystä historiallisina taajamakuvallisina kerrostumina 
yleisesti Jokelan, mutta erityisesti Opintien itäpuolen muuttuvassa ym-
päristössä. Tämän johdosta selvityksen suositukset tulee ottaa huo-
mioon Opintien länsipuolen kortteleita kehitettäessä.

Tuhoutuneesta tehdasrakennuksesta huolimatta kaava-alue on osin 
Jokelan teollisuusalueen RKY-rajauksen sisällä, ja tämä tulee ottaa 
huomioon eri maankäyttöluonnosvaihtoehtoja tarkasteltaessa. RKY-
alueilla kyse on alueiden kehittämisestä niiden arvoja vahvistavalla ja 
niihin sopeutuvalla tavalla. Varsinkin täydennysrakentamisen sopeut-
tamista kulttuuriympäristön ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin tulee 
tarkastella huolelle. 
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Mitä tulee esitettyihin maankäyttöluonnosvaihtoehtoihin kulttuuriympä-
ristön näkökulmasta, niin vaihtoehdossa A, jossa alue rakentuu itsenäi-
senä alueena, täydennysrakentamisen kysymykset vaikuttavat vä-
hemmän painokkaammilta kuin muissa vaihtoehdoissa.
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